
 
 

 
 

  

2023-0855 BBl 2023 724 

BBl 2023

www.fedlex.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung der geänderten Verfassungen 
der Kantone Zürich, Glarus, Solothurn, Basel-Landschaft, 
Wallis und Genf  
vom 6. März 2023 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 51 Absatz 2 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 23. November 20222, 

beschliesst: 

Art. 1 

Die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2022 angenommene Änderung der Verfas-
sung des Kantons Zürich vom 27. Februar 20053 (Art. 102a) wird gewährleistet. 

Art. 2 

Die an der Landsgemeinde vom vom 1. Mai 2022 angenommenen Änderungen der 
Verfassung des Kantons Glarus vom 1. Mai 19884 (Gliederungstitel vor Art. 22, 
Art. 22a, 62 Abs. 3 und 90 Bst. a) werden gewährleistet. 

Art. 3 

Die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2022 angenommene Änderung der Verfas-
sung des Kantons Solothurn vom 8. Juni 19865 (Art. 105 Abs. 1 erster Satz, 2 und 2bis) 
wird gewährleistet. 

  

 
1 SR 101 
2 BBl 2022 2963 
3 SR 131.211 
4 SR 131.217 
5 SR 131.221 



Gewährleistung der geänderten Verfassungen der Kantone Zürich,  BBl 2023 724 
Glarus, Solothurn, Basel-Landschaft, Wallis und Genf. BB 

2 / 2 

Art. 4 

1 Die in der Volksabstimmung vom 13. Februar 2022 angenommenen Änderungen 
der Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 19846 (§§ 28 Abs. 1bis, 
29 Abs. 2 zweiter Satz, 3 zweiter Satz und 3bis, 30 Bst. b–d und 31 Abs. 1 Bst. c) 
werden gewährleistet. 

2 Die in der Volksabstimmung vom 15. Mai 2022 angenommenen Änderungen der 
Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 1984 (§§ 10 Abs. 1 erster 
Satz und 2, 51 Abs. 1, 67 Abs. 1 Bst. e, Gliederungstitel vor § 88, §§ 88 und 89 
Abs. 1–4) werden gewährleistet. 

Art. 5 

Die in der Volksabstimmung vom 28. November 2021 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Wallis vom 8. März 19077 (Art. 14a) wird gewährleistet. 

Art. 6 

1 Die in der Volksabstimmung vom 28. November 2021 angenommenen Änderungen 
der Verfassung der Republik und des Kantons Genf vom 14. Oktober 20128 (Art. 46 
Abs. 2 Bst. e, 65 Abs. 2, Gliederungstitel nach Art. 115, Art. 115A, 115B und 141 
Abs. 2 Bst. b und c) werden gewährleistet. 

2 Die in der Volksabstimmung 13. Februar 2022 angenommene Änderung der Verfas-
sung der Republik und des Kantons Genf vom 14. Oktober 2012 (Art. 168 Abs. 2–5) 
wird gewährleistet. 

Art. 7 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 27. Februar 2023 

Die Präsidentin: Brigitte Häberli-Koller 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Nationalrat, 6. März 2023 

Der Präsident: Martin Candinas 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz  

  

6 SR 131.222.2 
7 SR 131.232 
8 SR 131.234 


	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7

		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2023-03-22T08:47:21+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




